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	 Pavadot	 veco	 gadu	 un	
sagaidot	jauno,	atskatīsimies,	kā	ir	
veicies	šajā	-	2010.	gadā.
	 Šogad	visi	esat	pamanījuši,	
ka	mūsu	vecā	pils	ir	it	kā	no	jauna	
atdzimusi.	Tika	veikta	jumta,	tornīšu	
jumta	seguma	nomaiņa,	kā	arī	logu	
atjaunošana	 un	 fasādes	 grumbu	
aizlīdzināšana	un	nokrāsošana.	Šie	
darbi	 tika	 veikti	 no	 apvienošanās	
kompensācijas	naudas	53195,-	latu	
apmērā	un	lauku	atbalsta	dienes-
ta	 un	 Eiropas	 Savienības	 atbalsta	
32681,-	latu	apmērā.
	 Tā	kā	celtniecības	izmaksas	
krasi	 samazinājušās	 un	 iepirkuma	
konkursa	rezultātā	palika	pāri	nau-
da,	 veicām	 ceļu	 asfalta	 klātnes	
atjaunošanu	 uz	 internātpamat-
skolu	 un	 noasfaltējām	 ceļu	 uz	
“Pīlādžu”,	“Rītu”	mājām.
	 Vēl	ar	iedzīvotāju	atsaucību	
tika	veikti	mazie	projekti,	kā	Gulbīšu	
dīķa	 sakopšana,	 laipa	 pār	 Abzes	
upi,	sakārtota	apkārtne	pie	katoļu	
baznīcas	 un	 Mājas	 2	 ārdurvju	 un	
kāpņu	telpas	remonts.
	 Ar	 aktīvu	 Dzidras	 Sproģes	
dalību	 tika	 izgatavoti	 un	 uzstādīti	
jauni	 ziņojuma	 dēļi	 gan	 centrā,	
gan	Juglā	un	Rainī.
	 Šogad	esam	tikuši	pāri	pir-
majai	 barjerai	 ūdenssaimniecības	
projektā.	 Tehniski	 ekonomiskais	
pamatojums	 ir	 apstiprināts	 Vides	
ministrijā,	 un	 pašlaik	 tiek	 veikts	
tehniskais	 projekts.	 Šajā	 projektā	
būs	 85%	 Eiropas	 naudas.	 Pašiem	
jāfinansē	15%	un	PVN	nodoklis.

Noliksim bēdu zem egles zariem,
Aizdegsim sveces, lai mieru sirds rod.
Lūgsim no egles sev zaļo spēku,
Paņemsim spēku, ko svētvakars dod.
  V. Kokle – Līviņa

AtSkAtOtieS UZ AiZeJOŠO GADU

	 Ir	 izstrādāts	 estrādes	 re-
konstrukcijas	 projekts,	 kuram	
jāveic	 iepirkums.	 Šajā	projektā	arī	
piesaistām	Eiropas	naudu	no	pub-
lisko	 un	 privāto	 partnerattiecību	
biedrības	“Zied	zeme”.
	 Ir	 vēl	 daži	 projekti,	 pie	
kuriem	strādājam,	 jo	 tagad,	krīzes	
laikā,	 ļauj	 kaut	 ko	 veikt	 tikai	 tajās	
vietās,	kur	ir	iespēja	tikt	pie	Eiropas	
naudas	finansējuma.
	 Sociālo	palīdzību	mūsu	pa-
gastā	nodrošina	 Suntažu	 sociālais	
dienests.	 Pamatojoties	 uz	 Ogres	
novada saistošajiem noteikumiem, 
2010.	gada	vienpadsmit	mēnešos	
sociālajai	 palīdzībai	 izlietoti	 30137	
lati.	 Izmaksāti	 sociālie	 pabalsti	
naudā	 un	 apmaksāti	 saņemtie	
pakalpojumi	bērnu	namā	Lauberē,	
pansionātos	Madlienā	un	Ogrē.
	 Pasliktinoties	sociāli	ekono-
miskajai	 situācijai	 valstī	 kopumā,	
arī	mūsu	pagastā	pieaudzis	trūcīgo	
ģimeņu	un	personu	skaits.	Trūcīgām	
un	 maznodrošinātām	 ģimenēm	
naudas	pabalstos	 izmaksāti	20511	
lati,	 tai	 skaitā	 11679	 lati	 trūcīgām	
ģimenēm,	 kuru	 ienākumi	 zemāki	
kā	40,00	lati	uz	personu.
	 Esam	apmaksājuši	 34	 skol-
niekiem	 brīvpusdienas	 3573	 latu	
apmērā.
	 Veselības	 aprūpei	 izlietoti	
494	lati.
	 Aprūpes	 pabalstos	 izlietoti	
1747	 lati.	 Apmaksāti	 pansionātu	
izdevumi	3955	latu	apmērā.
	 Dzīvokļu	pabalstos	(malkas	

iegādei	 un	
k omunā l o	
p a k a l p o -
jumu	 daļējai	
s e g š a n a i ) 
izlietoti	 3019	
lati.
 Esam 
pal īdzē juš i	
arī	 ārkārtas	
s i t u ā c i j ā s	
un	 izmaksājuši	 citus	 pa-balstus	
saistošajos	noteikumos	paredzētajā	
kārtībā.

Visiem pagasta iedzīvo-
tājiem, uzņēmējiem, iestādēm, 

organizācijām 

Lai balts zied Ziemassvētku laiks
Un laimes zvaigzne jaunam gadam -
Tā gaidītājiem saulains vaigs!
Lai balts zied Ziemassvētku laiks
Kā roze un kā sniedziņš svaigs -
Tam klāt tu piespiedies kā radam.
Lai balts zied Ziemassvētku laiks
Un laimes zvaigzne Jaunam gadam.

(A.	Vējāns)
Šīs	dienas	pirms	Ziemassvētkiem	
ved	mūs	pretim	kādam	baltam	

klusumam,	aiz	kura	ir	kaut	kas	mīļš,	
sen	aizmirsts	un	pazaudēts,	kas	
mums	atkal	no	jauna	jāatrod...

BALtU CeĻU ZieMASSVĒtkU 
BRĪNUMAM UN JAUNĀ GADA 

CeRĪBĀM!

Suntažu pagasta pārvaldes vadītājs 
Andris Ronis

	 Klāt	Ziemas	Saulgrieži,	kad	līdz	ar	cerību	un	ticību	sniega	vērpetēs	ieausti	gaišāki	saules	stari,	kas	ikvienu	
aicina	kļūt	labākiem	gan	savās	domās,	gan	darbos.

	 Vēlos	pateikties	ikvienam,	kurš	ir	spējis	dalīties	ar	līdzcilvēkiem	gan	garīgās,	gan	mantiskās	vērtībās,	un	
aicinu	arī	turpmāk	nezaudēt	šobrīd	tik	nepieciešamās	cilvēciskās	īpašības	–	līdzcietību,	labestību	un	sapratni.

	 Lai	 ikvienā	mājā	 deg	 gaišas	 svētku	 ugunis	 un	 valda	 patiesi	 priecīga,	 sirsnīga	 un	 ģimeniska	 svētku	
gaisotne!

Ogres	novada	domes	priekšsēdētājs	Edvīns	Bartkevičs
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PUtNi LiDO UN DZieD

	 Vai	 jūs	 zinājāt,	ka	22	Latvi-
jas	pilsētu	un	pagastu	pašvaldību	
ģerbonī	 rotājas	 kāds	 putns?	 Bet	
ne	jau	katrā	no	šīm	pašvaldībām	ir	
savs	ansamblis.	
	 4.	decembrī	Suntažos	„sali-
doja”:	 sieviešu	 vokālais	 ansamb-
lis	 no	 Smiltenes	 –	 ar	 trim	 cīruļiem,	
sieviešu	 vokālais	 ansamblis	 no	
Smārdes	-	ar	dzērvi,	Madonas	no-
vada	 Sarkaņu	 pagasta	 jauktais	
ansamblis	 -	 ar	 gaili,	 vīru	 vokālais	

ansamblis	 no	Preiļiem	–	ar	 kraukli,	
jauktais	vokālais	ansamblis	”Nakts-
putni”	no	Lubānas	–	ar	pīli,	senioru	
vokālais	ansamblis	„Dziesmu	drau-
gi”	no	Staiceles	–	ar	stārķi,	sieviešu	
vokālais	ansamblis	no	Ropažiem	–	
ar	trim	vanagiem	un	mēs,	sieviešu	
vokālais	ansamblis	„Svīre”	–	ar	zelta	
gaili	zaļā	laukā	pagasta	ģerbonī.
	 Cik	dažādi	putni	Dievam,	tik	
katram	 ansamblim	 savs	 vēstījums	
par	putnu	ģerbonī	(pat	uzvedums	

-	 lubāniešiem!),	 savs	 skanējums,	
sava	dziesma.	Un	koncerts	izdevās	
daudzveidīgs,	sirsnīgs	un	rosinošs.	
	 Saņemot	 neviltotas	 apbrī-
nas	un	pateicības	vārdus	par	silto	
uzņemšanu	 un	 mājīgo	 kultūras	
nama	 auru,	 šķīrāmies	 no	 mūsu	
viesiem,	 dziesmu	 draugiem,	 līdz	
nākamajai	sadziedāšanās	reizei.

“Svīre”, 2010.gada decembrī
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Ar	skaistajiem	darbiem	izstādē	“Krāsainie	Ziemassvētki”	svētku	dalībniekus	un	skatītājus	priecēja	Mākslas	skolas	audzēkņi.

	 21.	decembrī	pirmsskolas	bērnu	eglītē	6	–	gadīgo	grupiņas	pelītes,	zaķīši,	lācēni	sakopa	mežu	svētkiem		Pēc	tam	
čaklie	pēdotāji	devās	meklēt	eglīti	un	ar	dziesmām	rotāja	to	Ziemassvētku	ballei.	
	 Ziemassvētku	 vecītim	 tovakar	 bija	 pazudis	 dāvanu	maisiņš.	Mēnestiņš	 sasauca	palīgus	 –	 5	 -	 gadīgo	grupiņas	
sniegpārsliņas,	zvaigznītes,	rūķīšus.	Katrs	kaut	ko	lika	maisiņā,	līdz	tas	bija	piepildīts	ar	svētku	prieku.
	 Sirsnīgs	paldies	vecākiem	par	radošo	izdomu	bērnu	sapošanā	un	svētku	noskaņas	radīšanā	grupiņu	telpās.	Paldies	
par	iezīmēto	gaismas	ceļu	mājup.
	 Paldies	skolas	pavārītēm	par	atsaucību	svētku	gardumu	sagādāšanā.	

22.	decembrī	1.	–	4.	klašu	eglītē	ceļu	uz	Laimīgo	zemi	meklēja	Sprīdītis.	

5.	–	8.	klašu	eglītē	skatījām	mūsu	skolas	teātra	izrādi	“Lācis”	un	iepazinām	Ziemassvētku	tradīcijas	kristīgajā	pasaulē.		

Foto Undīne BūmeistareFoto Undīne Būmeistare
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	 Pateicības	rakstus	par	ģimenes	atbalstu	bērnam	saņēma	vecāki.
	 Mūziķis	Gints	Cālītis	rādīja,	kā,	izmantojot	jaunās	tehnoloģijas,	mūziku	iespējam	radīt	turpat,	uz	skatuves.
	 Lai	nezūd	Ziemassvētku	prieks	un	piepildās	Jaunā	gada	cerības!

	 9.	–	12.	klašu	eglītē	skatījāmies		vidusskolēnu	veidotās	filmas.	„Ziemassvētku	vecītis”(10.	kl.),	„Kā	Grinčs	iepazina	
Ziemassvētku	burvību”	(11.	kl.),	„Vieni	paši	skolā”	(12.	kl.),	„Ziemassvētku	stāsts”	(9.	kl.).	Filmu	veidotājiem	tika	pasniegtas	
balvas	dažādās	nominācijās.	

	 Paldies	par	sagādāto	svētku	prieku	visiem	dziedātājiem,	dejotājiem,	aktieriem,	režisoriem.	Paldies	audzinātājām	
par	radošo	veikumu,	par	enerģiju,	par	izturību.	Paldies	mūzikas	skolotājai	Initai	Andževai	par	skanīgajām	dziesmām.	Paldies	
deju	skolotājai	Skaidrītei	Andževai	un	skolas	teātra	režisorei	Skaidrītei	Loginai.
	 Paldies	visu	pasākumu	apskaņotājiem	–	11.	klases	jauniešiem	Viktoram	Andžānam	un	Jānim	Haritonovam.	Paldies	
skolas	tehniskajiem	darbiniekiem	par	veikumu.

	 23.	decembrī	Pieņemšanā	pie	direktores	atzinības	rakstus	par	labām	un	
teicamām	 sekmēm	 I	 semestrī	 saņēma	 21	 skolēns:	 4.a	 kl.	 -	 Renāte	 Kuželenko,	
Kārlis	Līcis,	Niks	Niklāvs	Sūna;	4.b	kl.	-	Monta	Terēze	Barkāne,	Dāvis	Raits	Elksnis,	
Margarita	Morozova;	5.	kl.	-	Ieva	Grava,	Juta	Buklovska,	Zane	Jēkabsone;	6.	kl.	
-	Ilze	Glaudiņa,	Zane	Kampa,	Reinis	Ozoliņš;	7.	kl.	-	Agnija	Gaidule;	8.	kl.	-	Annija	
Māra	Ābeltiņa,	Līga	Spīķe;	9.	kl.	-	Undīne	Būmeistare,	Valters	Levins,	Egita	Ošiņa;	
10.	kl.	-	Laine	Briģe;	12.	kl.	-	Kristīne	Barone,	Daniela	Zunde.

ZieMASSVĒtkU PASĀkUMi SUNtAžU ViDUSSkOLĀ
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SUNtAžU SkOLĒNi iePRieCiNA AfGANiStĀNĀ DieNOŠOS LAtViJAS kARAVĪRUS

2. UN 7. DeCeMBRĪ NOtikA LieLVĀRDeS NOVADA AtkLĀtĀS SACeNSĪBAS VieGLAtLĒtikĀ teLPĀS

	 Izlasot	 Aizsardzības	 min-
istrijas	 izsludinātā	 konkursa	
„Ziemassvētku	 eņģeļi	 Latvijas	
karavīriem”	nolikumu	Suntažu	san-
atorijas	 internātskolā	 nebija	 divu	
domu	-	jāpiedalās!	
	 Nedaudz	 vielas	 pārdo-
mām,	 	 jo	 	 noteikums	 	 bija	 	 	 tikai			
viens	 -	 enģeļiem	 jābūt	 gatavo-
tiem	no	 triecienizturīga	materiāla,	
un	-	radās	skaistas	dāvaniņas	1.-3.	
klases	izpildījumā.	
	 Tad	 šim	 konkursiņam	 vēl	
pieslēdzās	mani	zīmētāji	ar	apsvei-
kumiem,	un	dāvaniņas	aizsteidzās	
uz	Aizsardzības	ministriju,	lai	ceļotu	
tālāk.
	 Izrādījās,	 ka	 eņģeļi	 bija	 tik	
skaisti,	 ka	 ierindojāmies	 labāko	
vidū,	 un	 pavasarī	 skolēni	 varēs	

	 2.	decembrī	sacentās	jaunākās		-	„C”	un	„D”	grupas.
		 Godalgotas	vietas	izcīnīja:	Toms	Pencis	III	vieta	30	m	skrējienā,	II	vieta	600	m	skrējienā,	Valts	Dancītis	
I	vieta	 lodes	grūšanā,	 II	vieta	tāllēkšanā,	Daniels	Damanis	 II	vieta	 lodes	grūšanā,	Laura	Ozola	III	vieta	30	m	
skrējienā,	I	vieta	viena	apļa	skrējienā,	Elgars	Ozols	II	vieta	30	m	skrējienā,	III	vieta	viena	apļa	skrējienā.
	 7.	decembrī	sacensībās	piedalījās	juniori	-		A	grupa	(1994.	–	1995.	g.	dzim.)	un	B	grupa	(1996.	–	1997.	g.	
dzim.).
	 Godalgotas	vietas	A	grupā		izcīnīja:	Didzis	Dancītis	I	vieta	tāllēkšanā	un	II	vieta	40	m	barjerskrējienā,	
Reinis	Sīlis	 I	vieta	40	m	barjerskrējienā,	 II	vieta	augstlēkšanā,	Mārtiņš	Samsons	 I	vieta	 lodes	grūšanā,	 III	vieta	
30	m	skrējienā,	Jānis	Mežinskis	III	vieta	lodes	grūšanā,	III	vieta	augstlēkšanā,	Undīne	Būmeistare	III	vieta	lodes	
grūšanā,	Sabīne	Damane	II	vieta	30	m	skrējienā,	Linda	Ozoliņa	III	vieta	30	m	skrējienā,	II	vieta	lodes	grūšanā,	
Toms	Paegle	II	vieta	lodes	grūšanā,	II	vieta	400	m	skrējienā,	Roberts	Samsanovičs	I	vieta	40	m	barjerskrējienā,	
I	vieta	augstlēkšanā,	Aivis	Eglītis	II	vieta	40	m	barjerskrējienā,	II	vieta	tāllēkšanā,	III	vieta	30	m	skrējienā,	Artūrs			
Lielmežs	I	vieta	30	m	skrējienā,	I	vieta	tāllēkšanā,	I	vieta	lodes	grūšanā,	sasniedzot	jaunu	pamatskolas	rekordu	
–	11,03	metri.
	 Godalgotas	 vietas	 B	 grupā	 	 izcīnīja:	 Līga	 Spīķe	 III	 vieta	 augstlēkšanā,	 Laura	 Lāce	 III	 vieta	 30	 m	
skrējienā,	Velta	Radionova	II	vieta	30	m	skrējienā,	Elvis	Salzemnieks	III	vieta	30	m	skrējienā,	Rainers	Grebežs	II	
vieta	tāllēkšanā,	II	vieta	400	m	skrējienā,	Marģers	Samsons	I	vieta	tāllēkšanā,	II	vieta	30	m	skrējienā,	III	vieta	
augstlēkšanā.
	 Sacensībās	piedalījās	komandas	no	Lielvārdes,	Lēdmanes,	Madlienas,	Ogres	un	Suntažiem.	

Suntažu vidusskolas sporta skolotājs Gundars Tipāns

doties	 ekskursijā	 uz	 Ādažu	 poli-
gonu,	 iepazīties	 ar	 karavīru	 ikdie-
nu.	 Skolēni	 bija	 gandarīti	 par	
saņemtajiem	 diplomiem	 ar	 paša	
Aizsardzības	 ministra	 Arta	 Pabrika	
parakstu.	
	 Ļoti	 ceram,	 ka	 mūsu	 sirds	
siltums	 sasniegs	 Latvijas	 karavīru	

sirdis	un	iepriecinās	Ziemassvētkos!
	 Mīļš	paldies	 skolotājai	 San-
tai	 Mihelsonei	 un	 Inetai	 Donskai	
par	 izdomu	 un	 radošu	 pieeju	 šim	
konkursam.
 Suntažu sanatorijas internātskolas 

vizuālās mākslas skolotāja
Gunta Būmeistare

	 Suntažu	vidusskolas	 skolēni	
iesaistījās	 	 Aizsardzības	 ministrijas	
organizētajā	 patriotiskās	 dzejas	
konkursā	 „Mans	 dzejolis	 Latvijas	
karavīram.”	
	 Aizsardzības	 ministra	
parakstītus	 pateicības	 diplomus	
saņēma	 Nate	 Anna	 Rozīte	 (6.	
klase),	Madara	Nikitova	(6.	klase),	
Madara	 Jēkabsone	 (6.	 klase)	 un	
Baiba	Stukļa	(9.	klase).

Sanatorijs	internātskolas	bērni	un	skolotāja	
priecājas	par	darbu	augsto	novērtējumu.

Foto no skolas arhīva

Foto no Interneta

No	kr.:	1.	Didzis	Dancītis,	2.	Reinis	Sīlis No	kr.:	1.	Linda	Ozoliņa,	3.	Undīne	
Būmeistare

No	kr.:	1.	Toms	Paegle,	2.	Artūrs	Lielmežs
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ŠOReiZ „SUņU NAGLA” SUNtAžU PAGAStĀ
pavājināšanās.	
	 Saindējoties	 ar	 amonjaku	
un	 amonjaka	 ūdeni	 iet	 bojā	 bites	 un	
kamenes,	 augsnē	 izzūd	 sliekas	 un	
visa	 bioloģiski	 aktīvā	 mikroflora.	 Tā	
kā	 kaitīgās	 vielas	 atmosfērā	 atrodas	
nelielās	 koncentrācijās,	 tad	 akūtu	
saindēšanos	 neizraisa,	 taču	 ilgstoši	
iedarbojoties	 var	 būt	 par	 cēloni	
hroniskām	saslimšanām.	
	 Nepieļaujama	 ir	 organisko	
mēslu	izklaidēšana	uz	sniega,	jo	kušanas	
ūdeņi	 mēslus	 aizskalo	 ūdens	 tilpnēs.	
Mēslojums	 fekāliju	 veidā	 upēs,	 ezeros	
un	pat	jūrā	tomēr	nonāk.	Visvairāk	no	
aramzemēm	 un	 kultivētām	 ganībām	
gan	 virszemes	 noteces	 ceļā,	 gan	 ar	
drenu	 ūdeņiem.	 Ūdenstilpnēs	 atmirst	
baktērijas,	 kas	 darbojas	 skābekļa	
klātbūtnē,	 jo	 rūgšanas	 un	 pūšanas	
procesos,	 tas	 viss	 tiek	 izlietots.	 Sāk	
darboties	 baktērijas	 raksturīgas	 bez	
skābekļa	 videi.	 To	 darbības	 rezultātā	
daļa	 organisko	 savienojumu	 netiek	
pilnīgi	 noārdīti	 izdalās	 jau	 minētās	
gāzes.	 Sākas	 „ūdens	 ziedēšana,”	 kas	
ir	pirmā	pazīme	atmirstošai	ūdens	tilp-
nei.	Vēlāk,	skābekļa	trūkuma	rezultātā,	
izzūd	visi	pārējie	augi	un	dzīvnieki.	
	 Līdz	 šim	 runa	 bija	 par	 vairāk	
vai	mazāk	dabiskiem	procesiem,	taču	
reāli,	 lai	 nelielā	 platībā	 uzturētu	 lielu	
kompleksu	 ar	 tūkstošiem	 dzīvnieku,	 ir	
nepieciešama	arī	ķīmiskā	iejaukšanās.	
Bez	 fermu	mehāniskās	 tīrīšanas	 jāveic	
arī	 dezinfekcija,	 jo	 baktēriju	 un	 citu	
sīkbūtņu	 izraisītās	 slimības	 var	 būt	
liktenīgas	ne	tikai	visai	novietnei,	bet	sli-
mo	arī	cilvēki.	No	pazīstamākajiem	sa-
vienojumiem	 tiek	 izmantoti:	 sērskābe,	
nātrija	 hidroksīds,	 kālija	 hidroksīds,	
karbolskābe,	 formaldehīds,	 nātrija	
fosfāts,	hlorkaļķi,	un	hloramīns	B	u.c.	
	 Šīs	 vielas	 pievienojas	 fekāliju	

	 15.	 decembrī,	 atsaucoties	
biedrības	„Suntalniece”	aicinājumam,	
suntažnieki	 pulcējās,	 	 lai	 izteiktu	 pro-
testu	pret	iecerēto	SIA	„Ulbroka”	cūku	
kompleksa	 slēgto	 šķidrmēslu	 krātuves	
izveidi	 Suntažu	 pagasta	 nekustamajā	
īpašumā	„Lubkalni”.
	 Kārtējā	 videi	 nedraudzīgā	
būve	 ir	 ieplānota	 Ogres	 novada	
Suntažu	pagastā	„Lubkalnos.”
	 Jau	gandrīz	tiek	realizēta	iecere	
būvēt	 šķidrmēslu	 glabātuvi	 apdzīvotu	
vietu	 tuvumā.	 Šādas	 glabātuves	
nav	 nekas	 jauns,	 bet	 joprojām	
nav	 pilnīgi	 izstrādātas	 šķidrmēslu	
utilizācijas	 tehnoloģijas,	 rezultātā	 tiek	
piesārņota	 biosfēra.	 Visi	 solījumi	 par	
hermētisko	 noslēgumu	 šaubīgi	 šķiet	
pat	 nespeciālistiem,	 jo	 rūgšanas	 un	
pūšanas	procesos	nepārtraukti	izdalās	
tādas	 gāzes	 kā	 sērūdeņradis,	 amon-
jaks,	ogļskābā	gāze	un	metāns.	Gāzu	
noplūde	būs	jebkurā	gadījumā,	vai	nu	
patvaļīgā	ceļā	vai	caur	ventiļiem,	kuri-
em	nav	pat	adsorbcijas	filtru.	Rezultātā	
Suntažu	 pagasts	 dzīvos	 nepārtraukta	
smoga	apstākļos.	
	 Jau	 gāzveida	 atkritumos	
esošais	 sērūdeņradis,	 ilgstoši	 to	 ieel-
pojot,	 pat	 nelielā	 koncentrācijā	
izraisa	 saindēšanos.	 Pazeminās	
cilvēku	 pretestības	 spējas	 infekcijas	
slimībām,	tai	skaitā	cūku	gripai.	Turklāt	
sērūdeņradis	 maisījumā	 ar	 gaisu	 ir	
eksplozīvs.	
	 Arī	 citi	 gāzveida	 produkti	
neatstāj	 to	 labāko	 efektu	 uz	 vidi.	
Oglekļa	dioksīds	rodas	visur,	kur	notiek	
rūgšanas	 un	 pūšanas	 procesi.	 Cilvēks	
labi	panes	līdz	0.08	%	oglekļa	dioksīda	
koncentrāciju	 gaisā,	 ja	 šo	 robežu	
pārsniedz,	 parādās	 saindēšanās	
simptomi:	 gurdenums,	 galvas	
sāpes,	 sirdsdarbības	 un	 elpošanas	

un	 vircas	 masai.	 Bez	 tam	 tiek	 veik-
ti	 deratizācijas	 pasākumi	 (pret	
žurkām),	 kā	 arī	 lietoti	 antihelmentiski,	
pretparazitāri,	 fungicīdu	 preparāti.	
Šai	 bagātīgajā	 vielu	 klāstā	 iekļaujas	
aromātiskie	ogļūdeņraži	un	pat	arsēna	
saturoši	 savienojumi.	 Šaubos	 vai	 kāds	
mazdārziņa	 īpašnieks	 vēlēsies	 lietot	
šo	 nenosakāmā	 satura	 kokteili,	 pat	
ja	 nebūtu	 nekādas	 izvēles,	 turklāt,	
pat	 neaizdomājoties	 par	 šīs	 masas	
ķīmisko	sastāvu,	nevienam	nav	jādzīvo	
pastāvīga	 diskomforta	 apstākļos,	 ko	
rada	 piesārņots	 slikti	 smakojošs	 gaiss	
un	augsne.	Ja	šāda	tvertne	sāks	dar-
boties,	 tad	minimālākais	 termiņš	 ir	 20	
gadi,	maksimālākajam	pat	nav	noteik-
tas	 robežas,	 tā,	 ka	 pietiks	 vairākām	
paaudzēm.	
	 Protams,	 var	 oponēt,	 ka	
visi	 vairāk	 vai	 mazāk	 uzturā	 lieto-
jam	 gaļas	 produktus,	 ka	 jāatbalsta	
vietējie	 ražotāji,	 taču	 tas	 nav	 at-
taisnojums,	 lai	 primitīvi	 pārkāptu	 pat	
elementārākās	 tiesības	 uz	 tīru	 gaisu.	
Pastāv	 taču	bezatkritumu	 tehnoloģiju	
projekti,	 radušās	 biogāzes	 var	 iz-
mantot	 paši	 savu	 fermu	 apsildīšanai	
aukstajā	 sezonā,	 nekas	 jauns	 nav	 arī	
komposta	 lauki	 pie	 fermām.	 Tāpat	
neviens	 neizliedz	 izmantot	 tās	 terito-
rijas,	 kas	 jau	 neglābjami	 nopostītas,	
kā,	piem.,	atkritumu	izgāztuves,	jo	pēc	
ekspluatācijas	laika	beigām	tās	vienal-
ga	ir	jāiekonservē,	jānosedz	ar	auglīgu	
zemes	kārtu,	un,	vēlams,	jāapstāda	ar	
mežiem.	
	 Secinājums,	 protams,	 ir	 viens	
–	 mēs	 savos	 laukos	 gribam	 elpot	 tīru	
gaisu,	 klausīties	 kameņu	dūkšanās	 un	
priecāties	par	veselīgiem	bērniem.	

Sandra Plūme

	 Valsts	 Izglītības	 attīstības	 aģentūra	 kopā	 ar	 Ogres	 novada	
pašvaldību	no	2009.	gada	realizē	9	Skolu	informatizācijas	projektus	Ogres	
novadā,	tai	skaitā	arī	Suntažu	vidusskolā.	Projekta	ietvaros	paredzēta	27	
stacionāro	un	2	portatīvo	datoru	iegāde,	multimediju	projektora	iegāde	
un	lokālā	datortīkla	rekonstrukcija	Suntažu	vidusskolā.	Līdzekļus	šim	pro-
jektam	nodrošina	ERAF	finansējums	un	valsts	līdzfinansējums.
	 Tehnikas	 iegādes	 procedūra	 vēl	 kavējas,	 bet	 datortīkla	 re-
konstrukcijas	 darbu	 iepirkuma	 konkurss	 ir	 noslēdzies!	 Ogres	 novada	
pašvaldība	 noslēgusi	 līgumu	ar	 uzvarētāju	 SIA	 “Brella”	 par	 lokālo	 tīklu	
attīstību	skolās.	Suntažu	vidusskola	 ir	 iesniegusi	savu	 izmaksu	tāmi,	kurā	
paredzēti	 vairāki	 jauni	 bezvadu	 interneta	pieslēguma	punkti	 skolā	 un	
datortīkla	paplašināšana	pilī	un	sporta	zālē.	Rekonstrukcijas	rezultātā	visi	
pedagogi	būs	nodrošināti	ar	 interneta	pieslēgumu	savās	darba	vietās	
un	abās	skolas	aktu	zālēs	vajadzības	gadījumā	varēs	izmantot	bezvadu	
internetu.	 Darbus	 plānots	 sākt	 2011.	 gada	 februārī	 un	 pabeigt	 pāris	
nedēļu	laikā.

Projekta vadītāja: Suntažu vidusskolas skolotāja Ieva Glūdiņa.

SUNtAžU ViDUSSkOLAS iNfORMAtiZĀCiJAS PROJektS
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Iespiests	SIA	“Tipogrāfija	Ogrē”,	5001,	Ogrē,	Brīvības	ielā	31.
Suntažu	pagasta	laikraksts.	Tirāža	500	eks.	Reģistrācijas	apliecība	Nr.	1364.

Atbildīgā	par	izdevumu	-	Benita	Trasūne.	Tālrunis	65037998,	26113751,	e	-	pasts:	benita.trasune@apollo.lv
Avīzē	ievietoto	fotogrāfiju	autors	un	maketētājs	-	Andris	Linde.

Mirdzumu acīs un mirdzumu dvēselē,
Veselību pašam un veselus mīļos,

Laiku zvaigžņu skaitīšanai,
Mazus brīnumus ikdienā
Un lielus brīnumus sirdī,

Eņģeli uz pleca un mīļus cilvēkus 
blakus,

Mīlestību pret Dievu, sevi pašu
Un mīlestību pret pasauli aiz loga.

SVeiCAM
ViSUS DeCeMBRA JUBiLĀRUS,

bet	jo	īpaši

70	gados
Jāni Lagzdiņu

Staņislavu tarendžu

80 gados
Dailu Vītolu

85	gados
Skaidrīti kļaviņu

PASĀkUMi kULtŪRAS NAMĀ 
JANVĀRĪ

Jaungada priekam

Egle	viena	par	prieku	te	stāv,
Liekas	–	vakara	ciemiņus	gaida.
Iedegsim	tajā	priecīgas	liesmas,
Lai	egle	neskumst	pēc	vēja	dziesmas.

Gribas	sirsnīgi	visus	jūs	sveicināt,
Vēlēt	veiksmīgu	Jauno	gadu.
Tiešām	veiksmīgu	nevis	laimīgu,
Savas	laimes	mums	katram	gana.

Mūža	liesma	caur	gadskārtām	iet,	
Egles	skujās,	šķiet,	vakarvējš	dzied.
Cerīgi	sapņi	mums	pamostas	krūtīs,
Zili	–	bāls	pilnmēness	spīd	loga	rūtīs.

/Ilona Krastiņa/

iNfORMĀCiJA PAR BŪVNieCĪBAS ieSNieGUMieM 2010. GADA NOVeMBRĪ

	 10.11.2010.	 ~	 Māras	 Ginteres	 pilnvarotā	 persona	 Arnis	 Ginters	 -	 kūts	
ēkas	daļas	(telpa	Nr.	6)	rekonstrukcija	par	observatoriju	nekustamajā	 īpašumā	
“Kaltiņi”.	
 Atbalstīt būvniecības ieceri un izsniegt plānošanas un arhitektūras uzdevumu.

PAGAStA ĻAUDĪM

Cienījamie suntažnieki – pagasta 
iedzīvotāji!

Visiem, visiem no sirds uz sirdi – 
ģimeniski siltus, mīļus un priecīgus 

Ziemassvētkus!
Stipru veselību, pacietību un izturību, 

un spēku Jaunajā 2011. gadā!

Biedrība „Suntalniece”

PiRMSSkOLAS BĒRNU eGLĪte

 15.	 01.	 pl.	 1900	 kultūras	 nama	
pašdarbnieku Jaungada sarīkojums. 
Mīļi	 aicinu	 uz	 tikšanos	 arī	 visus	 bijušos	
kolektīvu	dalībniekus.
 16. 01. kolektīvs izbraukums 
uz Nacionālā teātra izrādi “Mirušās 
dvēseles”.	 Vēl	 ir	 iespēja	 iegādāties	
biļetes.
 22.	 01.	 pl.	 1600 Ogres tautas 
teātra izrāde “trešais vārds”.	 Ieeja	1.-	
Ls.
 28.	 01.	 pl.	 2000	 kino	 punkts	
Suntažos.	filma “krēsla”.	Ieeja	tikai	par	
1	santīmu.
 29.	 01.	 pl.	 1800 koru sadzie-
dāšanās vakars.	 	 Ieeja	 par	 ziedoju-
miem.

Sirsnīgs	paldies	
Annai un tālim Pickām

par	dāvināto	sudrabegli,	kas	krāšņo	
kultūras	nama	zāli	un	priecē	svētku	

pasākumu	apmeklētājus.

Janvāra	mēnesī	-	
trešdienās	no	pl.	9	-	12.	kultūras	namā	

notiks lietotu apģērbu, apavu u.c. 
tirdzniecība.

	 26.	decembrī	pašus	mazākos	suntažniekus	apciemoja	skaisti	tērptie	un	
atraktīvie	Suntažu	amatierteātra	rūķi,	sniegpārsliņas	un	meža	zvēri.	Kopā	ar	Meža	
feju	tika	uzveikts	bargais	Ziemeļvējš	un	sagaidīts	Ziemassvētku	vecītis	ar	dāvanu	
maisu.


